

ইকফাই এ নবীনবরণ উৎসবের উদ্বোধনে শ্রেণীকক্ষ শিক্ষার উপর গুরুত্ব আরোপ করলেন শিক্ষামন্ত্রী

আগরতলা, ২৫ ফেব্রুয়ারি : গত ২৪শে ফেব্রুয়ারী ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার কামালখাট স্থিত ক্যাম্পাসে অনুষ্ঠিত হলো নবীনবরণ উৎসব "নোভাতস"। শ্রী রতনলাল নাথ, মাননীয় স্কুল ও উচ্চশিক্ষামন্ত্রী উক্ত অনুষ্ঠানের প্রধান অতিথি হিসাবে উদ্বোধন করেন। বিদ্যালয়ের সহ উপাচার্য, অধ্যাপক বিপ্লব হালদার মাননীয় স্কুল ও উচ্চশিক্ষামন্ত্রী এবং ২০২০-২১ শিক্ষা বর্ষের বিভিন্ন শাখায় ভর্তি হওয়া শিক্ষার্থীগণকে স্বাগত জানান। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা কর্তৃক "নোভাতস" প্রোগ্রামটি প্রতিবছর বিশ্ববিদ্যালয়ে যোগদানকারী নতুন ব্যাচের শিক্ষার্থীদের স্বাগত জানাতে আয়োজন করা হয়। কোনও তারকা যখন নতুন পরিচয় নিয়ে রূপান্তরিত হওয়ার আগে হাজারবার উজ্জ্বল হয়, তেমনিভাবে 'নোভা' নামে একটি জ্যোতির্বিজ্ঞানের ঘটনা ঘটে। একইভাবে, এই দিনটিতে স্কুল ছাত্ররা প্রাপ্তবয়স্ক হয়ে উঠবে স্নাতক হবার লক্ষ্যে। তারা তাদের পুরানো পরিচয়গুলি ত্যাগ করবে এবং দায়বদ্ধতা, স্বাধীনতার নতুন পোশাক পরবে এবং তাদের নিজস্ব প্রচেষ্টা ও ভাগ্যের দৌলতে 'সত্যিকারের ইকফাইয়ান' হবে। এই বিশাল রূপান্তরটিকে স্বর্গময় ও চমকপ্রদভাবে উদযাপিত করার জন্য বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রাক্তন পড়ুয়ারা নতুনকে স্বরণ করে নেওয়ার অনুষ্ঠানকে বলা হয় "নোভাতস"। মাননীয় মন্ত্রী, শ্রী রতন লাল নাথ তার ভাষণে বলেন যে কোভিড -১৯ এর



আকস্মিক অতিমারীর কারণে আমাদের দেশ ভারত অর্থনীতি এবং শিক্ষার ক্ষেত্রে এক বিশাল ক্ষতির সম্মুখীন হয়েছে। তিনি বলেন অর্থনৈতিক ক্ষতি পূনরুদ্ধার করা যায় কিন্তু শিক্ষার ক্ষতি পূনরুদ্ধার করা যায় না। তাই তিনি শ্রেণিকক্ষের শিক্ষার উপর জোর দেন কারণ শ্রেণি কক্ষে দেশের নিয়তি রূপায়ণ করে। তাই তিনি ত্রিপুরার স্কুল, কলেজ ও বিশ্ববিদ্যালয় পুনরায় চালু করার জন্য সক্রিয়ভাবে উদ্যোগ গ্রহণ করেছিলেন। তিনি জানিয়েছেন যে প্রাক-প্রাথমিক বিদ্যালয়গুলিও

খুব শীঘ্রই খোলা হবে। তিনি ব্যাখ্যা করেছিলেন যে শিক্ষার মৌলিক লক্ষ্যটি হচ্ছে সমাজের সুবিধার জন্য নতুন জ্ঞান আবিষ্কার করা এবং তার বাস্তব প্রয়োগ করা। সম্প্রদায় বলতে আমাদের রাষ্ট্র, প্রিয় জাতি এবং বিশ্বের বৃহত্তর সমাজকে বোঝায়। শিক্ষাই কেবল বিশ্বের পরিবর্তন করতে পারে কারণ যে কোনও উন্নয়নশীল দেশের জন্য শিক্ষাই মেরুদণ্ড। একটি জাতি শিক্ষায় সমৃদ্ধ হয়ে তার সার্বিক বিকাশ অর্জন করতে পারে। সুতরাং শিক্ষা অপরিহার্য। তিনি জেনে খুশি হন

যে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা এবং উত্তর পূর্ব ভারতের অন্যান্য রাজ্যের শিক্ষার্থীদের উচ্চমানের কর্ম দক্ষতা, জীবন দক্ষতা এবং গুণভিত্তিক সমসাময়িক শিক্ষার প্রচারের লক্ষ্যে অবিরতভাবে তার উদ্যোগের দিকে অগ্রসর হচ্ছে। তিনি এটা জেনেও খুশি হয়েছেন যে উক্ত বিশ্ববিদ্যালয়টিতে বর্তমানে অভিজ্ঞ এবং উচ্চ দক্ষতা সম্পন্ন ফ্যাকাল্টি সদস্যদের এক বিশাল সংখ্যক ভাল মিশ্রণ রয়েছে। তিনি শিক্ষার্থীদের উজ্জ্বল ভবিষ্যত গড়ার লক্ষ্যে একজন ভাল নাগরিক হওয়ার আহ্বান

জানান। তিনি কিছু সংক্ষিপ্ত কুইজ জিজ্ঞাসা করে ইকফাই শিক্ষার্থীদের মধ্যে কতটা সজ্ঞান রাখা হয়েছে তার পরীক্ষা করে নেন। শিক্ষার্থীরা তাঁর প্রতি যেভাবে উত্তর দিয়েছে তাতে তিনি সন্তুষ্ট হন। পরবর্তীতে ইন্ডিয়ান আইডল এবং সা-রে-গা-মা-পা অংশগ্রহণকারী এবং ত্রিপুরা ও ভারত বিখ্যাত প্লেব্যাক সিঙ্গার কৃষ্ণকলি সাহা তার সুমিষ্ট কণ্ঠের গুরে মাতিয়ে তুলেন। বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিস্ট্রার ডাঃ এ স্বপ্ননাথের ধন্যবাদ সূচক বক্তৃতার মাধ্যমে অনুষ্ঠানের সমাপ্তি ঘটে।

Education Minister emphasizes on class room education during inauguration of Novatos program at ICFAI

Agartala, Feb 25: The fresher's welcome program "Novatos-2K21" of ICFAI University Tripura was held on 24th February, 2021 in the University Campus at Kamalghat. Shri Ratanlal Nath, the Hon'ble Minister for School & Higher Education, Govt. of Tripura has inaugurated the program as chief guest. Prof. Biplab Halder, Pro Vice Chancellor of the University has welcomed the Hon'ble Minister and the students who have taken admission into 53 different disciplines during 2020-21 sessions. The program Novatos is organized every year by the ICFAI University Tripura to welcome the new batch of students joined the University. Just like when a star brightens up a thousand times before the transition to a new identity, in an astronomical phenomenon called "Nova", similarly, this is the day when school students will become adults, the graduates will become grownups. They will discard their old identities and wear new mettle of responsibility, freedom and become masters of their own destiny "A true ICFAIAN". This mammoth transformation is celebrated in a glittering show & sparkle where the old embrace the new in gaiety and joy in a "Toast" to life itself, called the NOVATOS. Hon'ble Minister, Sri Ratan

lal Nath said that our nation India has faced a huge loss in Economy and education due to sudden break of Covid-19. The economic loss can be recovered but loss in education cannot be recovered. So he emphasizes on class room

the world as education is the backbone for any developing country. A nation can achieve its all-round growth and development by enriching quality education. Hence quality education is required.



education as destiny of the country is being shaped in its class room. He actively took initiatives to reopen the schools, colleges and Universities in Tripura. He informed that the pre-primary schools will also open very soon. He explained the fundamental mission of education is to discover and application of new knowledge for the benefit of the community. Community means the larger society of our state, beloved nation and the world. Education only can change

He is happy to note that the ICFAI University Tripura is steadily advancing towards its object to disseminate high quality soft skills, Life skills and placement oriented contemporary education to the students of Tripura and other NE States. He also expressed his happiness to note that the University is presently having a large numbers of good blends of experienced and highly qualified faculty members in the University. He also urged to the students to become a good

citizen with a goal to build their bright future. He tested the quality of students by asking some short quizzes to experience himself how much potentials are there with the ICFAI students. He becomes pleased the way students answered on him. By quoting Nelson Mandela, he said the students "A good head and good heart are always a formidable combination. But when you add to that a literate tongue or pen, then you have something very special." He also advised the students not to become a Job seeker but to be a job giver with three suggestions which are taking responsibility for self learning, making most time in the institution and by accepting difference. He wishes that the ICFAI University have the potential to score a good rank in India and he hoped that days will come when the University will be compared with top universities in the world as the diversity of students are there with ICFAI. He advised the students not to compare them with others but it is better to compare them with self. Later on Krishnakali Saha, Indian Idol and Zee-sa-re-ga-ma-pa participant and the famous playback singer of Tripura performed on the stage. The program ended with vote of thanks by Dr. A Ranganath, Registrar of the University.

Tripura Times Dt. 26/02/2021 21x17 CM